Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto Petro apostolo lxxxiiii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

De sancto Petro apostolo.

omnibus tuis interibis. **C**ū beatus leo eplam ad fabianū ep̄m p̄stātinopolitanū aduersus cutibi cū et nestoriū scripsisset: sup sepulcrū beati petri ipam posuit et ieiunijs et orationib' insistēs dixit. Quicqd in hac epla vt hō errauit: tu cui ecclesie cura cōmissa est corrige et emēda. Et post dies .xl. orāri illi petrus apparuit dicēs. Legi et emēdaui. Accipiēs q; leo eplam inuenit eā manib' apli cor rectā et emēdatā. Alias etiā sepulcro beati petri .xl. dieb' ieiunijs et orōnib' vacās leo astitit. obsecrās vt suoz sibi pctōz veniā impetraret. Cui petrus apparēs dixit. Depcat' sum p te dñm: et oīa pctā tua dimisit. Solūmodo de manū impositione debes inq̄ri. idest si bene siue aliter alicui manus imposueris: exigeris. Obijt autē circa annos domini .cccly.

De sancto petro apostolo. lxxiiii. A

Petrus trinomius extitit. Vocatus est enī simon bariona. Simon interpretatur obediēs vel ponēs tristitiā. bariona fili' colūmbe. Bar lingua sra fili'. iona hebraice colūba fuit enī obediēs qñ xp̄s eū vocauit: q; ad vni' ius fionis vocē dño obediuit. ponēs tristitiā qñ xp̄ni negauit: q; egressus foras fleuit amare. fili' colūbe q; deo simplici intētionē seruiuit. Scdo vocatus est cephas qd interpretat' caput vel petra vel increpās ore. Caput rōne principat' in platione. petra rōne firmitatis in passione. increpans ore rōne p̄statiē in p̄dicatiōe. Tercio vocat' est petr' qd interpretat' agnoscēs siue discaltriās vl' dissoluēs

quia christi diuinitatem agnouit cum dixit. Tu es xp̄s fili' dei viui. Et pedes affectuū suoz in oī ope mortuo: et terreno discalciauit cū dixit. Ecco nos reliquim' oīa. Et vincula pctōz a nobis dissoluit. et hoc p̄ clauces quas a dño accepit. habuit autē triplex cognomē. Dicit' est enī simon iohāna. qd interpretat' dñi pulcritudo. Scdo simon iohānis qd interpretat' cui donatū ē. Tercio simon bartona: qd interpretatur fili' colūbe. Per qd datur intelligi: q; ipse habuit pulcritudinē mox. dona virtutū. habūdantiā lacrimaz: q; colūba habet gemitus pro cantu. Istud autē nomē petr' ihesus primo sibi imponendū p̄misit. cū dixit. iohānis. i. Tu vocaberis cephas. qd interpretatur petrus. Scdo p̄missum imposuit sicut dicit' marc. iij. Et imposuit simoni nomē petr'. Tercio impositū cōfirmavit. cū dixit mathei. xvi. Et ego dico tibi q; tu es petrus et sup. ec. Eius martiriū marcellus. linus papa. egclippus. et leo papa conscripserunt.

Petrus ap̄tus inter ceteros: et supra ceteros ap̄tos maioris feruoris extitit. Nam et scire p̄ditore voluit. q; vt dicit aug'. si eū sciuisset: detib' discerpisset. Et ob hoc dñs p̄ditore suū noiare nolebat. q; vt ait Criso. si ip̄na noiaisset: petr' p̄tinuo surrexisset: et ip̄m p̄tin' trucidasset. Dicit sup mare ad dñm ambulauit. in dñi trāsfignatione et puelle suscitatiōe a dño electus fuit. Itate ē in ore piscis inuenit. clauces regni celoz a dño accepit. et pascedas oues a xp̄o suscepit tria milia hoim in pentecosten sua p̄dicatiōe cōuertit. ananie et sabbire morte p̄dixit. encā paralitici curauit. cor̄ncliu baptisauit. rabitam suscitauit. ymbra sui corpis infirmos sanauit. ab herode incarcerat'. h ab angelo liberat'. Qualis autē ei' cibus vel indumentū fuerit: ipse hoc in libro clemētis testat'. Panis inq̄t solus est michi cū oliuis. et raro cū olerib' in vsu est. Indumentū autē hoc est michi qd vides tunica cū pallio. et hoc hñs michi aliud req̄ro. fert q; in sinu sp̄ sudariū portabat. quo crebro fluētes lacrimas tergebat. q; qñ dulcis allocutionis et p̄ntie dñi memo: erat. p̄ nimia amoris dulcedine lacrimas p̄tinere nō poterat. Quā etiā culpā negationis ad m̄conaz reducebat: vberimas lacrimas emittebat. Unā adeo in p̄tuetudie habuit flere vt ei' facies tota adulta lacrimis videref. sicut dicit clemēs. Idem etiā dicit q; audito in nocte gallicantu ad orōnes surgere conuenerat. et tūc silt vt d̄: ad fletū p̄sumpe p̄suevit. Refert quoq; clemēs scdm q; in ecclesiastica hystoria inuenit. q; cū vxor petri ad passionē duceret.

De sancto Petro apostolo.

petrus ingenti gaudio exultauit. ac eam proprio
uocis noie post ea clamauit. **Q**uia: memero dñi

Quadã uice dñi petr' ap'ls duos de discipulis
suis misisset ad p'dicandũ. dñi. xx. dietas iuissent:
vn' illoꝝ defunct' est. alter uo ad petru' redijt: et
qđ acciderat nũciauit. Dic dñi fuisse brũs marcial
uelfcõs quosdã matern'. Alibi legit qđ p'um' fuit
brũs frõro soci' qđ defunct' est. secũdus fuit p'sbiter
georgi'. Tũc petr' suũ baculũ sibi tradidit. p'cipi
ens ut ad sociũ pgeret et eũ sup illũ poneret. Qđ
cũ fecisset ille qđ tam p. xl. dies iacebat mortu'. pri
nus surrexit uiu'. **B** Eo tpe erat in hierlm qđ
dam magus noie simon: qđ se p'ima uirtute dicebat
et sibi credẽtes ppetuos effici asseribat: et nulla si
bi impossibilia dicebat. Legit etiã in libro clemẽ
tis ipm dixisse. Adorabo: ut de' publice. diuis do
nabo: honoib'. et quicquid uolero facere potero.
Aliquũ cũ m' mea rachel iuberet me exire ad ca
pum ut meterẽ. ego falcẽ vidẽs positrã: p'cepti falci
ut p'se meteret: et messuit decuplo ampli' ceteris.
Addidit quoq; et hoc scdm qđ dicit hiero. Ego sũ
fermo dei. ego specios'. ego paclit'. ego oipotẽs.
ego omia dei. Serpẽtes quoq; eneos faciebat se
mouere. statuas eneas et lapideas ridere. et canes
cantare. Hic igit ut linus ait uolẽs disputare cum
petro: et oñdere qđ de' esset. statuta die uenit petr'
ad locũ certamis: et astãtib' petrus dixit. Pax vo
bis frẽs qđ ueritatẽ amatis. Cui simo. Nos tua pa
ce opus nõ habem'. Si em' pax sit et p'cordia ad
inueniẽdã ueritatẽ nichil p'ficere poterim'. Hñt
em' intra se pacẽ latrões: p'pter qđ noli inuocare
pacẽ s; pugnã. Duob' em' inter se dimicãtib' tunc
erit pax cũ alter fuerit supar'. Et petrus. Cur ti
mes audire pacẽ? Ex petris em' bella nascũtur. ubi
aut pctm nõ fit pax est. In disputatiõib' ueritas.
in opib' iustitia inuenit. Et simon. Nichil dicis: s;
ego oñdam tibi deitatis mee potẽtiam: ut repẽte
adores me. Ego sum p'ima uirtus: et possum uola
re p' aera. nouas arbores facere. lapides in panẽ
mutare. in igne sine lesione durare. et oia qđ uolo
possum facere. Cõtra hũc igit simonẽ petr' disputa
bat. et oia ei' maleficia detegebat. Tũc simon vi
dens qđ petro non posset resistere oẽs libros sue
magice artis ne forte mag' p'derẽt in mare pie
cit. et romã ut ibi de' hẽatur p'exit. Qđ ubi petrus
cõperit: ipm inseq̃tur et romã usq; p'ficisat.

Quarto igit anno claudij impatoris petr' ro
mã applicuit. et ibi añis. xxv. sedit. et duos epos li
nũ et clerũ sibi coadiutores. ut ait iohãnes beletb
vnu' extra murũ v'bis. aliũ intra ordinauit. Pre

91
dicationi aut̃ insistentes multos ad fidẽ p'uertebat
et infirmos qđ p'les curabat. Sed et in p'dicatione
sua sp̃ laudãt et p'ferẽs castitatẽ quatuor: p'cubias
agrippe p'fecti adeo p'uertit qđ ad p'fectũ redire vl
teri' recusatẽt. Cũ irar' p'fectus aduersus petru'
occasione q̃rebat. Post hoc appuit dñs petro di
cens. Simon et nero cõtra te cogitat: s; ne times:
qđ tecũ sum ut eruã te et dabo tibi serui mei pauli
solaciũ qđ cras romã ingredies. Sciẽs igit petr' ut
ait lin' qđ uelox esset depositio tabernaculi sui. in
puẽtu fratru' posit': manũ clemẽtis apphendit. et
eũ in epm ordinauit. et in cathedra loco sui sedere
coegit. Post hoc paul'. sicut dñs p'dixerat. romã
uenit: et cũ petro xpm p'dicare cepit. Simon autẽ
magus intũ a nerone amabat: qđ uite ei' et salu
tis et toti' ciuitatis custos sine dubio putabatur.
Quadã aut̃ die sicut dicit leo papa dñi are neronẽ
astaret ei' effigies subito mutabat. et modo semoz
modo a dolescẽtio: videbat. Qđ cũ uideret nero.
uerũ hũc esse dei filiũ estimabat. Dixit itaq; simon
mag' neroni. sicut idẽ leo refert. Ut scias optime
impator: me dei filiũ esse. iube me decollari: et ter
cia die resurgã. P'cepit igit nero carnifici ut eũ
decollari deberet. Qui cũ putaret se decollare si
monẽ: decollauit arietẽ. Simon aut̃ arte magica
illesus euasit. et arietis mẽbra colligẽs ea abcon
dit. et tribus dieb' se occultauit. Sanguis aut̃ ari
eris ibidẽ cõgelat' remãsit. Die aut̃ terciõ oñdit
se neroni dicẽs. fac sanguinẽ meũ qđ effusus est ex
tergi qđ ecce ego qui decollat' fuerã: sicut p'misi
die terciã resurrexi. Quẽ nero vidẽs obstupuit. et
ipsum uerũ dei filiũ esse putauit. Hec leo. Aliqu
etiã cũ in p'dicauit cũ nerone esset: demon in ei' spe
cie foris pplo loq̃bat. Deniq; romani in tanta ue
neratiõẽ cũ habuerũt qđ eidẽ imaginẽ fecerunt et
hũc titulũ superscripserũt. Simoni deo sancto. **D**

Petrus aut̃ et paul' ut leo testat ad neronẽ in
troierũt. et omia ei' maleficia detegebat. Addidit
quoq; petr' qđ sicut i xpo sunt due substãtie scz dei
et hois: sic et in isto mago sũt due substãtie scz hois
et diaboli. Dixitq; simo. ut testat scz marcell' et leo
Ne diu' hũc patiar inimicũ: p'cipiã angel meis
ut uindicẽt me de isto. Cui petrus. Angelos tuos
nõ timeo: s; ipsi me timẽt. Nero dixit. Non timeo
simonẽ: qđ diuinitatẽ suã reb' affirmat: Cui petr'.
Si diuinitas est in ipso. dicat nũc michi qđ cogito
vel qđ facio: quã cogitationẽ meã prius auribus
tuis insinuo: ut nõ audeat m. tiri. Nero dixit. Ac
cede huc: et dic michi qđ cogitas. Petrus aut̃ ac
cedens secreto dixit. Iube michi panẽ ordeaccũ

De sancto Petro apostolo.

afferri: et occulte dari. Qui cum allatus fuisset. et petrus eum benedixisset et sub manica abscondisset dixit. Dicat simon quod se deum fecit quod sit cogitatum. quod dictum. et quod factum? Respondit simon. Petrus magis dicat quod cogitatum ego. Dixitque petrus. Quid cogiter simon me scire docebo: dum quod cogitauerit fecero. Tunc simon in dignum clamauit. Procedant canes magni et deuorant eum. Et subito canes maximi apparuerunt et in petrum impetum fecerunt. Ille vero panem benedictum obtulit. et subito in fugam perterritus. Tunc dixit ad neronem petrus. Ecce ostendi tibi me nosse quod contra me cogitauerat simon non uobis sed factis. Nam quod promiserat contra me angelos uenturos exhibuit canes: ut ostendat se diuinos angelos non habere sed caninos. Dixitque simon. Audite petre et paula. Si hic uobis nichil possum facere: ueniam ubi oportet me uos iudicare. Ego autem uobis modo pro. **Hec leo** **LE** Tunc simon. ut ait egesippus et linus. in superbia clarus. auferens est se iactare quod possit mortuos suscitare. Et accidit ut quidam iuuenis moreretur. uocatis ergo petro et simone. hac oculo de uoluntate simonis inuicem firmauerit ut ille occideret quod mortuum suscitare non posset. Simon igitur dum super mortuum suas incantationes faceret: uisus est a circumstantibus caput agitare defuncti. Tunc omnes exclamantes petrum lapidare uolebant. Petrus autem uix impetrato silentio dixit. Si uisus defunctus: surgat et ambulet et loquatur. alioquin sciatis fantasma esse quod caput mortui commouetur. Sepe simul a lectulo: ut plene figmenta diaboli denudetur. Sepas igitur simon a lectulo. et puer immobilis remansit. Petrus autem a longe stans: oratione sancta exclamauit dicens. Adulescens in nocte ihesu christi nazareni crucifixi surge et abala. et statim uiam sursum rexit et ambulauit. Cum autem populus uellet simonem lapidare. ait petrus. Satis est illi ad penam: quod se in suis artibus agnoscit superatum. Magister autem noster nos docuit: ut pro malis bona reddam. Dixit autem simon. Scitote uos petre et paula. non uobis pertinet quod cupitis: ut martirio uos digner coronare. Qui dixit. Aduehat nobis quod cupimus. tibi autem nunquam dominus sit. quia quicumque loquaris metiris. Tunc simon. ut ait sanctus marcellus. iuit ad domum marcelli discipuli eius. ligauitque maximum canem ad ostium domus eius dicens. Nunc uidebo si petrus quod ad te uenire potest ingredi poterit. Post paululum uenit petrus: et sancto signo crucis canem soluit. Canis autem omnibus alijs blandus solus simonem gressuque habuit. Qui apprehendens eum ad terram subter se deiecit: et eum stragulare uolebat. Accurrens autem petrus: cani clamauit ne ei noceret. Et canis quidem corpus eius non lesit: sed uestes adeo lacerauit. ut ille

nudus positus remaneret. Populus autem et maxime pueri cum cane tamdiu post eum cucurrerunt: donec illi quasi lupum de ciuitate fugaret. Cuius opprobrii pudorem non ferens per annum nusquam apparuit. Marcellus autem hec miracula uidentes deiecit petro adhaesit. Postea autem simon rediens iterum in neronis amicitiam esse receptus. Simon igitur ut refert leo populum conuocauit. et se a galileis grauius offensum prohibuit. et ideo uidebat quam tueri solebat se deserere uelle dixit. et die statueret qua in celum deberet ascendere quia non dignabatur in terris amplius habitare. Statuto igitur die: turrim excelsam. uel secundum linum. capitolium prefecit. et inde se deiciens coronatus lauro uolare cepit. Dixit autem paulus ad petrum. Ne uisus est ore et tuum esse impare dixitque nero uerax est hic homo. uos autem seductores estis. Petrus autem dixit ad paulum. Paule: erige caput et uide. Cum eleuasset caput et uidisset simonem uolantem dixit ad petrum. Petre quid cessas: perfice quod cepisti iam enim uocat nos dominus. Tunc petrus ait. Aduro uos angeli sathane qui eum in aere fertis pro dominum noster ihesus christus ut ipsum amplius non feratis: sed corruere dimittatis. Et continuo dimissus corruit et fractis ceruicibus expirauit. Audiens hec nero tale uisum se perdidisse doluit dixitque apostolus. Suspecto animo me fecistis. propterea malo exemplo uos perdidit. Hec leo Deditque eos in manus paulini uiri clarissimi. et paulinus tradidit eos in custodia mamertini sub cura militum pessi et martianiani. Quos milites petrus ad fidem conuertit. Unum carcerem aperuerunt et eos liberos dimiserunt. Quapropter propter paulum post passionem apostolorum percellum et martianum accessit. et conpro quod christiani essent iussu neronis capite ceciderunt. Rogabant ergo fratres petrum ut inde discederet. et cum discedere noller: tandem uictus precibus abcessit. Et cum uenisset ad portam. ut leo et linus testantur. ad locum ubi nunc dicitur sceta maria ad passus. uidit christum sibi occurrentem et ait. Domine quo uadis? qui respondit. uenio romam iterum crucifigi. Cui petrus. Domine iterum crucifigeris? Cui dominus. Etiam. Petrus uero ait. Ergo domine reuertar ut tecum crucifigam. His dictis dominus uidere petro et lacrimante in celum ascendit. Quod cum de passione sua deum intellexeret rediit. Cum hoc fratribus retulisset a ministris neronis capite et profecto agrippe presentatur. factus est eius facies sicut sol. ut ait linus. Cui dixit Tu ne es ille qui in plebibus et muliercul quas a thoro uiroz sepas gliaris? Quae apostolus increpans dicebat se in cruce domini gliari. Tunc petrus tanquam alienigena iussus est crucifigi. paulus uero qui cuius erat romanus iussus est capite truciari. **De hac historia in ipsos plura dicit dionysius in epistola ad timotheum**